bersifat kumulatif dan alternatif, di mana 
seorang tersangka baru dapat menerima 
fasilitas restorative justice apabila ia 
baru pertama kali melakukan tindak 
pidana, ancaman pidana denda atau 
penjara tidak lebih dari 5 (lima) tahun, 
serta kerugian yang ditimbulkan tidak 
lebih dari Rp 2.500.000,00 (dua juta lima 
ratus ribu rupiah). Interpretasi 
gramatikal terhadap pasal ini 

menunjukkan bahwa negara hendak 
membatasi penerapan restorative justice 
hanya pada kejahatan kejahatan 
berkadar ringan dan pelakunya bukan 
merupakan residivis yang memiliki 
"bakat jahat" atau mens rea yang